2024年 12月 31日 2023年 12月 31日

金额 占比(%) 金额 占比(%)

0-6个月 1,058,891,480.43 99.29 612,631,692.16 97.60

7-12个月 515,086.11 0.05 8,788,958.04 1.40

1至 2年 2,132,249.11 0.20 2,006,404.84 0.32

2至 3年 921,394.57 0.09 3,709,370.20 0.59

3至 4年 3,556,400.73 0.33 136,260.30 0.02

4年以上 410,235.60 0.04 411,443.44 0.07

小 计 1,066,426,846.55 100.00 627,684,128.98 100.00

通过细化后的应收账款账龄来看，应收账款主要集中在 6个月以内，原会计

估计简单按年划分确定坏账准备计提比例，不符合应收账款的实际情况。

3、按迁徙率模型计算的预期信用损失率

公司历史发生的坏账较少，2022年至 2024年度核销坏账金额分别为 10.84

万元、17.75万元、36.34万元，2024年末单项计提坏账准备中按照 100%计提比

例的应收账款余额为 399.20万元，两项合计 464.13万元，占 2024年末应收账款

余额比例为 0.44%，占比较低。根据 2022年至 2024年的财务数据，按照迁徙率

模型计算的预期信用损失率如下:

5

账 龄 迁徙率计算的预期信用损失率

0-6个月 0.01%

7-12个月 1.25%

1-2年 11.14%

2-3年 42.39%

3-4年 45.32%

4年之上 100.00%

由上表可知，按照迁徙率计算的预期信用损失率较低，变更后按账龄组合的

计提比例仍然高于根据迁徙率计算的预期信用损失率，符合谨慎性原则。

综上所述，公司根据所处行业特征、应收款项管理水平，结合公司历史坏账

情况对账龄组合的应收款项坏账计提比例进行变更，变更后的计提比例仍然较为

谨慎，能够更加准确地体现公司业务的实际回款和可能的坏账损失情况，更加公

允地反映公司整体财务状况和经营成果，提供更加可靠、准确的会计信息 以便

于报表使用者的阅读和理解。

三、会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需对公司已披露

的财务报告进行追溯调整，不会对以往各期间财务状况、经营成果和现金流量产

生影响。

根据公司财务部门测算，因本次会计估计变更，公司 2024年归属于母公司

净利润增加 3,487.82万元，主要影响科目如下：

单位：万元

会计科目 变更前（A） 变更后（B） 变动（B-A）

应收账款 100,863.02 105,098.59 4,235.57

递延所得税资产 6,431.48 5,683.73 -747.75

信用减值损失 7,167.70 2,932.14 -4,235.57

所得税费用 7,134.64 7,882.39 747.75

净利润 36,610.33 40,098.15 3,487.82

6

安徽开润股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日